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Anotace

Diplomová práce se zabývá otázkou: „Jaké chování na straně učitele žáci vnímají jako

pro ně stresující?“. Teoretická část se nejprve soustředí na popis struktury osobnosti

učitele. Následně se věnuje zásadním změnám, kterými žáci v období pubescence

procházejí. Jedná se především o změny fyziologické, psychické a kognitivní. Zkoumá

také vztah mezi učitelem a žákem, a to převážně z hlediska komunikace a interakce mezi

nimi. Závěr teoretické části se zabývá problematikou stresu a zaměřuje se zejména na

stres ve školním prostředí. Cílem této diplomové práce je zvýšit u pedagogů povědomí o

tom, jaké formy jejich chování žáci považují za stresující, aby se tohoto chování mohli

v jednání s žáky vyvarovat. Tohoto cíle by mělo být dosaženo prostřednictvím distribuce

dotazníku, který obsahuje otázky zjišťující míru výskytu potenciálně stresujících forem

chování učitele a také míru stresu, kterou toto chování u žáků vyvolává, mezi žáky

druhého stupně základních škol a následnou interpretací získaných dat.
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Annotation

The thesis deals with the question: “Which forms of pedagogical behaviour are stressful

for pupils?”. The theoretical part focuses on describing the structure of the teacher's

personality. Then it deals with fundamental changes students are going through during

puberty. The changes are mainly physiological, psychological and cognitive. The thesis

also examines the relationship between a student and a teacher. It especially focuses on

the communication and interaction between them. Finally, it deals with the issue of stress

and it concentrates mainly on stress in the school environment. The aim of the thesis is to

increase teacher’s awareness of behaviour which causes stress in students. If teachers

know what students find stressful, they can avoid doing it. This objective should be

achieved through a distribution of a questionnaire between pupils of lower-secondary

school. The questionnaire contains questions about the frequency of occurrence of

potentially stressful forms of teacher behaviour and about the degree of stress caused by

this behaviour.
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teacher, pupil, relationship, behaviour, personality, pubescence, communication,

interaction, school, stress
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Úvod

Téma diplomové práce je zaměřeno na chování pedagoga, které u žáků vyvolává stres.

Práci jsem se rozhodla zacílit na žáky druhého stupně základních škol, protože náplň mé

budoucí profese, bude právě výchova a vzdělávání dětí této věkové kategorie.

Můj zájem o toto téma podnítili sami žáci, se kterými jsem se setkala v rámci plnění

souvislé praxe. Souvislá praxe dala prostor pro vznik osobnějších vztahů, děti ke mně

získaly zcela jistě důvěru, neboť se mi svěřovaly se svými studijními problémy, ale i s

tím, jak se k nim někteří učitelé chovají. Mnoho žáků popisovalo silný stres při výuce,

kterou tito učitelé vedli, a tento stav jim znemožňoval se plně soustředit na probíranou

látku. Některým z nich stres z těchto hodin dokonce způsoboval například bolesti břicha,

hlavy, přemýšleli, jak se vyhnout výuce. V tom spatřuji závažný problém. Pokud žáci

prožívají vysokou míru stresu dlouhodobě, může to mít i mnohem vážnější dopady na

jejich zdravotní stav a fyziologický vývoj. Stres může negativně ovlivnit také

psychologický vývoj dítěte. V tomto věku může taková špatná zkušenost ovlivnit žákův

celoživotní vztah k autoritám. Z těchto důvodů je důležité, aby učitel byl schopen navázat

s žáky dobré vztahy a vytvořil pro ně optimální podmínky k jejich všestrannému rozvoji.

Jsem si vědoma, že zvládat nároky současné doby není jednoduché ani pro jednu stranu.

Dnešní doba je silně orientována na výkon a úspěch. Vysokými nároky bývá často

frustrován nejen žák, ale i samotný učitel. Učitelé jsou například sociální skupinou, která

se nejčastěji, po boku lékařů a dalších pomáhajících profesí, potýká se syndromem

vyhoření, dále si učitelé často stěžují na nízký společenský status jejich povolání,

zhoršující se chování žáků i přístup rodičů. Je to však učitel, který by i přesto měl

pedagogickou situaci zvládnout, neboť on je v roli profesionála.

Teoretická část se v první řadě zabývá učitelem a jeho osobností. Cílem této kapitoly je

přehledné popsání struktury učitelovy osobnosti a zároveň se snaží vystihnout vlastnosti

osobnosti, které jsou pro výkon učitelského povolání považovány za nejvhodnější.

Kapitola s touto tematikou je pro účely této práce nepostradatelná, protože chování

člověka v sociálních vztazích vychází právě z jeho osobnosti. Dále se práce soustředí na

žáka v období pubescence a klade si za cíl popsat zásadní změny, které u něj v tomto

období probíhají. Konkrétně zachycuje změny fyziologických, psychických a

kognitivních procesů, nutných k socializaci. Další kapitola je věnována vztahu mezi

učitelem a žákem, protože právě povaha tohoto vztahu spoluurčuje žákův postoj k učení

a také to, jak se ve školním prostředí cítí. Při utváření vztahu mezi učitelem a žákem hraje
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významnou roli komunikace. Komunikace může dvě osoby buď spojit, nebo je naopak

oddělit. Proto se práce snaží upozornit na fakt, že osoby spolu nekomunikují pouze

verbálně, ale mohou komunikovat i nonverbálně a také prostřednictvím činů. Učitel by

měl umět vhodně využít i těchto dalších způsobů komunikace. Za velmi podstatnou

považuji pasáž, jejíž cílem je charakterizovat podporující komunikaci a interakci mezi

učitelem a jeho žáky. Pokud učitel dokáže s žáky komunikovat podporujícím způsobem,

minimalizuje u nich pocity stresu při výuce. Poslední kapitola teoretické části je zaměřena

na problematiku stresu ve školním prostředí. Nejprve se věnuje vymezení pojmu stres a

jeho subjektivnímu vnímání člověkem, dále informuje o možných negativních dopadech

dlouhodobého stresu na zdraví člověka a v závěru se soustředí na stresory, se kterými se

žáci setkávají ve školním prostředí, a předkládá několik možností jejich klasifikace.

Praktická část je zaměřena na zjišťování míry výskytu potenciálně stresujícího chování

na straně pedagoga a zároveň je také zacílena na zjišťování míry stresu, kterou žáci

v důsledku tohoto chování prožívají. Předkládá výsledky dotazníkového šetření, jehož

respondenty byli žáci druhého stupně základních škol. Data vyplývající z dotazníků jsou

zde interpretována a zpracována do přehledných grafů. Cílem tohoto výzkumu je zjistit,

s jakými formami potenciálně stresujícího chování na straně pedagoga se žáci setkávají

nejčetněji, které z nich jsou pro ně nejvíce stresující a které u nich naopak stres

nevyvolávají.
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1 Učitel

Běžně nazýváme učitelem člověka, který učí ve škole či v dalších edukačních zařízeních.

Odborné vymezení tohoto pojmu však není tak jednoduché, jak by se mohlo na první

pohled zdát, protože tento pojem označuje více kategorií pracovníků, kteří se věnují

konkrétním edukačním profesím (Průcha, 2009).

Přestože vymezení pojmu „učitel“ je nesnadný úkol, mnoho odborníků se o to pokusilo.

Učitel může být například definován jako „Předavatel(ka) kultury lidstva a tradic i

hodnot a sociokulturního prostředí mladším generacím. Řídí učební činnost žáků a

využívá vlastní strategie výuky v souladu s cíli výchovně-vzdělávacího procesu a svého

osobního pojetí procesu“ (Kolář a kol., 2012, s. 156). O něco podrobnější definici tohoto

pojmu nacházíme například v Pedagogickém slovníku: „Jeden ze základních činitelů

výchovně-vzdělávacího procesu, profesionálně kvalifikovaný pedagogický pracovník,

spoluodpovědný za přípravu, řízení, organizaci a výsledky tohoto procesu. Současné

pojetí učitele zdůrazňuje jeho subjektově-objektové role v interakci s žáky a prostředím.

Učitel spoluvytváří edukační prostředí, klima třídy, organizuje a koordinuje činnosti

žáků, řídí a hodnotí proces učení“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2003, s. 261).

Pojem „pedagog“ může být vnímán dvěma způsoby. Pedagog může být chápán buď jako

učitel, eventuelně jako pedagogický pracovník, nebo se může jednat o označení

odborníka v pedagogické vědě a výzkumu (Průcha, Walterová, Mareš, 2003). Tato práce

se však výhradně soustředí na pedagoga jako učitele, který byl již definován výše. Je také

důležité rozlišovat významy pojmů „učitel“ a „pedagogický pracovník“, protože v české

pedagogické terminologii jsou tyto pojmy často chybně užívány jako synonyma. Dle


[…]


souvisejí s jejich tělesnými hranicemi. Někteří jedinci mohou být ohledně tělesných

hranic velmi citliví. Tato citlivost často úzce souvisí s jejich osobní a rodinnou

anamnézou. Pokud učitel, který se nachází v roli autority, naruší žákovy hranice, může to

žák vnímat nejen jako ztrátu kontroly nad situací, ale i jako ztrátu kontroly nad vlastním

tělem a svým prostorem. Žáci tedy prostřednictvím svých odpovědí učitelům vysílají

jasnou zprávu. Učitel by měl dobře znát své žáky, měl by věnovat pozornost jejich
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zvláštnostem a respektovat jejich hranice. Měl by si uvědomit, že co může být pro

jednoho žáka příjemné a motivující, může být pro druhého naopak extrémně nepříjemné

a demotivující, a podle toho se k žákům i chovat.

Výzkumná otázka: Jaké formy učitelova chování převážně nejsou žáky vnímány jako

stresující?

Nejnižší míru stresu u žáků vyvolává, když učitel vypráví o svém životě, o svých

trápeních a problémech. V tomto případě většina žáků necítí vůbec žádný stres.

V ideálním světě by žáky toto chování stresovalo ve vyšší míře, protože by se chtěli ve

škole něco naučit. Realita je však taková, že většina žáků je velmi ráda, pokud se učitel

rozhodne řešit s nimi své osobní záležitosti v rámci vyučovací hodiny, protože se nemusí

nic učit a nemusí plnit žádné úkoly. Vyprávět žákům o svém životě a o svých problémech

během vyučování je velmi neprofesionální, protože žáci mají v období dospívání dostatek

vlastních problémů. Mnoho žáků následně učitele lituje a mohou být až nepřiměřeně

emočně zahlceni. Vhodné by takové chování bylo pouze v případě, kdyby se tyto příběhy

nějakým způsobem vázaly k probíranému tématu a žáky nějakým způsobem obohatily.

Učitel by však měl jít svým žákům příkladem a ukázat jim, že své emoce a problémy je

schopen řešit mimo svůj profesní život.

Žáci také necítí téměř žádný stres, pokud učitel ve výuce používá vulgární slova či

nadávky. Vyhodnocení míry stresu zde vyšlo jako druhé nejnižší. Tento výsledek je

skutečně zajímavý a možná až znepokojující. Jak je možné, že takové chování nechává

žáky klidnými? V dnešní době slyšíme nadávky a vulgární slova ze všech stran. V mnoha

domácnostech jsou vulgární slova a nadávky také na denním pořádku. Je tedy možné, že

žáci jsou na podobná slova již zvyklí, možná si ani neuvědomují jejich hanlivý význam a

už se ani nepozastavují nad tím, že je učitel používá při vyučování. Druhou zásadní a

zároveň nezodpovězenou otázkou je: Jak je možné, že učitelé při výuce vulgární slova a

nadávky vůbec užívají? Chování učitele by přeci mělo být na úrovni, protože žáci mohou

jeho způsoby chování přijmout za své.

Nízkou míru stresu také žáci cítí, pokud na ně učitel mluví z dálky nebo zpoza katedry a

také pokud s nimi neudržuje oční kontakt. Tento výsledek je logický a očekávaný. Čím

dál o žáků se učitel pohybuje a čím méně se na ně dívá, tím méně se žáci cítí ohroženi a

nejsou ve stresu z toho, že by po nich učitel vyžadoval nějakou aktivitu.
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Žáci dále nevnímají jako příliš stresující, pokud je učitel neoslovuje křestními jmény,

pokud o ně projevuje přehnaný zájem a zanedbává kvůli tomu výuku a také pokud si

nevšímá toho, že některý z žáků vyrušuje.
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Závěr

Diplomová práce si kladla za hlavní cíl zkoumat potenciálně stresující chování na straně

pedagoga, a to z hlediska jeho působení na žáky. Jako výzkumná metoda pro dosažení

tohoto cíle byl zvolen dotazník, který byl sestaven tak, aby zjišťoval data jednak o míře

výskytu potenciálně stresujícího chování učitele při výuce, jednak o míře stresu, kterou

toto chování u žáků vyvolalo. Na základě zpracovaných výsledků výzkumu bylo následně

možné určit formy chování učitele, se kterými se žáci setkávají v největší míře a zároveň

vyhodnotit, které formy chování učitele u žáků vyvolávají převážně silné pocity stresu a

které naopak stres u žáků spíše nevyvolávají.

Záměrem dílčích cílů bylo popsat strukturu osobnosti pedagoga a zároveň poukázat i na

vlastnosti osobnosti, které se pro výkon učitelského povolání zdají být nejvhodnější,

postihnout zásadní změny, které se odehrávají při utváření osobnosti žáka v období

pubescence, zkoumat vztah mezi žákem a učitelem, a to zejména z hlediska komunikace

a interakce mezi nimi, nastínit jak by měla vypadat komunikace a interakce podporujícího

charakteru, která může přispět k minimalizaci napětí a stresu ve výuce, a konečně

zkoumat problematiku stresu se zaměřením zejména na stres ve školním prostředí, kde je

pedagog vnímán jako jeden z významných stresorů.

Závěrem lze konstatovat, že cíle, které si diplomová práce kladla, byly splněny. Mohla

by tedy sloužit jako jakýsi manuál pro začínající pedagogy, kterým by ukázala, jakého

chování by se měli při jednání s žáky jednoznačně vyvarovat. Užitečná by však mohla

být i pro pedagogy s dlouholetou praxí, kterým by mohla posloužit jako materiál, na jehož

základě mohou provést sebereflexi vlastního chování ve výuce a případně se ve své

profesi zdokonalit. Pokud by tato práce pomohla, byť jen jednomu učiteli, k navázání

dobrého vztahu plného pohody a vzájemného pochopení s jeho žáky, splnila by účel, za

kterým byla napsána.
