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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Autorka předložené diplomové práce řeší problematiku, jež se týká všech žáků a ovlivňuje

rozvoj jejich osobnosti. V teoretické části autorka definuje základní pojmy a shrnuje poznatky

týkající se zvoleného tématu. Autorka prokázala schopnost orientace v odborných zdrojích, z

nichž přiměřeně cituje. V praktické části autorka zjišťuje dotazníkovým šetřením, jak žáci

vnímají vybrané formy chování učitele. Autorka stanovuje hypotézy a výzkumné otázky,

jejichž formulaci a výběr však nijak nezdůvodňuje ve vztahu k teoretické části. Mohla také

vyhledat výsledky studií s podobným tématem a porovnat je s výsledky vlastního šetření.

Po formální stránce nemá práce žádné nedostatky, jazyková a stylistická úroveň práce je

dobrá, diplomová práce má všechny části zpracovány dle normy.

Otázky k obhajobě:
1) Jaká opatření v školní praxi by autorka doporučila, aby byli žáci chráněni před nadměrnou

mírou stresu způsobenou nevhodným chováním učitele?

2) Navrhněte, jak by bylo možné využít výsledky empirického šetření v konkrétních školách,

v nichž bylo dotazníkové šetření realizováno.

3) Může mít působení stresu na žáka také pozitivní důsledky pro formování osobnosti žáka?

Výsledné hodnocení: Práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce, ze všech výše

uvedených důvodů navrhuji práci hodnotit………................................….……………………
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